
Fórum ochrany přírody   01/2017 3

AKTUALITY A ZAJÍMAVOSTI

Evropská komise zveřejnila 7. prosince 
2016 definitivní rozhodnutí o zachování 
základních pilířů ochrany přírody v Evropě, 
Směrnice o ptácích a Směrnice o stanoviš-
tích. Ukončila tak dva roky nejistoty, které 
ale ukázaly víc, než že jsou obě „naturové“ 
směrnice plně funkční. Nejdůležitějším — 
a povzbudivým! — poznatkem je skuteč-
nost, že za ochranu přírody se postavila 
doslova celá Evropa. Od ochranářských 
nevládních organizací se to očekávalo, i zá-

jem (části) veřejnosti šel předvídat. Ale 
půlmilionová účast ve veřejných konzulta-
cích, zdaleka největší v dosavadní historii 
Evropské unie, už tak samozřejmá není. Při-
počteme-li hlasy ministrů národních vlád, 
jednotlivých europoslanců i Evropského 
parlamentu jako celku, drobných podni-
katelů i nadnárodních firem, vychází jed-
noduchý výsledek, že příroda a její ochrana 
jsou spojujícími prvky celé Evropské unie. 
Nyní zbývá jen drobnost: respektovat le-

gislativní nástroje a odborné závěry, vyřešit 
vzájemné konflikty v evropských politikách 
— především negativní dopady Společné 
zemědělské politiky — a chránit přírodu i ve 
skutečnosti tak, jak to na papíře předpo-
kládají znovuzrozené směrnice.

Zdeněk Vermouzek   

Zde si poslechněte rozhovor s Janem 
Duškem o procesu kontroly funkčnosti 
směrnic.

#NATUREALERT: PŘÍRODA JE NEJVĚTŠÍ SPOLEČNOU EVROPSKOU HODNOTOU


